
BLICA DEL

¡qA¿

RESOLU I N DE ALCALDÍA N" -2o2L-]e.[

Independencia, 01l.|AR. 2021

VISTO, el Informe N' 14-2021-MDIIcDHyS/DEMUNA/CIAM y OMAPED/J: soticita la
Designación del Responsable de la Defensoría del Niño, Niñay Adolescente (DEMUNA) de
la Municipalidad Distrital de Independencia, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad a lo establecido en el Artículo 194o de la Constitución Política del
Perú, modiflcado mediante Ley N" 30305, Ley de la Reforma Constitucional, concordante
con el Artículo Il del Título Preliminar de 1a l*y N" 27972 - Ley Orgánica de
Municipalidades, las Municipalidades Provinciales y Distritales son los Organos de
Gobierno Local. Tienen autonomiá Politica, Económica y Administrativa en los asuntos
de su competencia;

/ Que, el numeral 6 del articulo 20" de la Ley N" 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades,
eñala que es atribución del Alcalde "Dictar decretos ¡z resoluciones de Alcaldia, con
ujeción a las leyes y ordenanzas";

S

g

fl

En ese orden, se aprecia que las Resoluciones de Alcaldía se encuentran dentro del
concepto de actos administrativos. Así, las declaraciones de las entidades, en el marco
de normas de derecho público, estan destinadas a producir efectos jurídicos sobre los
intereses, obligaciones o derechos de los administrados dentro de una situación
concreta:

Que, de conformidad con lo establecido en el articulo 1 1' del Decreto Legislativo N'1297,
son funciones de los Gobiernos Locales: a) Actuar en los procedimientos por riesgo, a
través de las Defensorias Municipales del Niño, Niña y Adolescente (DEMUNA),
acreditadas, capacitadas y supervisadas por el órgano competente del Ministerio de la
Mujer y Poblaciones Vulnerables; b) Implementar y promover sen.icios para aplicar las
medidas de protección en los procedimientos por riesgo; c) Designar mediante Resolución

e Alcaldía a el/la Defensor/a Responsable de la DEMUNA; d) Garantizar los recursos
ecesa¡ios para que la DEMUNA actúe en el procedimiento por riesgo y en las demás

inten'enciones propias del servicio; e) colaborar en los procedimientos por desprotección
familiar de niños, niñas o adolescentes;

Que, de conformidad con lo establecido en el articulo 7" del Decreto Supremo N" 001_
2018-MIMP, el Defensor Responsable de la DEMUNA esta encargacla de dirigir los
procedimientos por riesgo conforme a 10 previsto en el presente reglamento y de suicribir
las resoluciones y comunicaciones que se emitan en los misáos; en ádición a las
funciones propias del sen.icio de DEMUNA;

Que, mediante INFORME N' 14-2021-MDI/GDHyS/DEMUNA-CIAM y OMApED/J, cle
fecha 29 de enero de 2021. el Responsable de DEMUNA. solicita la expedición de la
Resolución de Alcaldía sobre la Designación del Responsable de la Defensoria del Nrño,
la Niña, y Adolescente. en merito al articulo 7" del Decreto Legislatir.o N" 1297, como
Defensor responsable de la DEMUNA, para dirigir los procedimientos por riesgo de
desprotección familiar a fin de solicitar la acreditación de la DEMUNA de Independácia;

Página I de 2

T¡RI

Huaraz - Ancash

rur¿uulntt¿n¿ D ütuudl de I udoprulnnea

B

Jr. Pablo Patrón N" 257 -T:elrefax:. (0431 422048
Jr. Guzmán Barrón N' 719 - Tetef.: (043) 4288f4



;

c o DE LDÍA N" o 1-MDI

Estando a lo expuesto, de conformidad con los a¡tículos 2O'Inciso 6) y a3'de la Ley
Orgánica de Municipalidades N" 27972, con las visas de Secreta¡ia General, de Asesoria
juridica, de Desarrollo Humano y Social, y la Gerencia Municipal;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1".- DESGII{AR a partir de la fecha de la emisión de la presente disposición
al ABOG. DOMIITGO JESUS VILLANUEVA CAVERO, como Defensor Responsable de la
Defensoria Municipal del Niño, Niña y el Adolescente (DEMUNA) de la Municipalidad
Distrital de Independencia.

ARTÍCULO 2".- DE IIR sIItI EFEcTo Todo Acto Adminisrrativo que contravenga 1o

ispuesto por la presente Resolución

ARTICULO 3o,- DISPONER la notificación de la Presente Resolución de Alcaldía a la
Gerencia Municipal, Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Desarrollo
Humano y Social, y al responsable designado de la Defensoría del Niño, Niña,
Adolescente, para los hnes correspondientes.

Registrese, Notifiquese, Cúmplase y Archívese.

FSC/kgp.

9

Ío

8

Página 2 de 2

\


